Y añade (como comenzamos antes a decir), conforme a la costumbre probada: QUE ESTÁS EN LOS CIELOS. E indica el Señor que esto, al igual que aquellas cosas que se añaden sobre la santificación del nombre de Dios, se han de comprender en el modo más sublime y verdaderamente teológico.

---

57 Sal 113 (114), 11.

58 Hay un cambio lógico de sujeto, pero no gramatical; se refiere a las acciones del Hijo, que es quien se encarna.

59 Estas palabras sólo se pueden referir a la Encarnación, como es evidente.

60 Rom 1, 7.

61 2 Cor 1, 3.

62 1 Jn 3, 1.

63 Gál 4, 6.

64 Ef 3, 14-15.

Atque si, ut vovemus, haec notio *Pater qui in coelis seu Pater coelestis* explicanda hic integre foret, omnia quae de S. Iohannis apostoli theologia mente volvimus promenda statim fuissent. Sed quae sufficere nunc videbuntur apponemus.

Dei aeternam virtutem et potentiam ac divinitatem notam<sup>a</sup> gentium sapientibus Deo ipso manifestante, qui non sine testimonio semetipsum<sup>b</sup> reliquerat, Paulus apostolus plus uno loco docet. Et ex eorundem sapientum scriptis manifeste constat non solum in unius causae quae omnia contineat cognitionem per ea quae facta sunt deductos, sed quod supra naturam aut post naturam sive supersubstantiale est Dei, quadantenus inspexisse. Dixerunt enim Socrates et Plato<sup>c</sup> Deum separatam quandam ideam et mentem materiae nullo modo immixtam, nulli passioni aut affectioni obnoxiam aut implicitam, quae ipsum re vera ens et verum unicumque bonum sit.

Hanc superessentialem essentiam, quod inquam Deus intra se est ab aeterno, S. Iohannes *Quod erat ab initio* sive *in principio* vocat, et alibi *Qui est, erat, et futurus est*, aeterna duratione sine principio aut fine manens immutabilis, immotus, inefabili vocabulo יהוה, *ὁ ὢν* ENS sive QVI EST a prophetis indigetatus et invocatus. IS idem IPSE est qui mundum ex nihilo condidit, sustinet, conservat et regit. Quo ex munere sive operatione in naturam / [108v] et huius creationis omnia, ELOHIM gentibus dictus, id est, gubernator et iudex; philosophis quibusdam, stoicis inprimis, *ἡ συνεκτικὴ αἰτία τῶν ὄντων* causa quae ea quae sunt omnia continet, non tam ut locus universum *περιέχουσα*, sed ut efficiens et conservans, vi sua vegetans et colligans nec solvi et diffuere atque in nihilum redire permittens.

Aristoteles aut quisquis est auctor libri *De mundo ad Alexandrum*, cap. 6: *Λοιπὸν δὴ περὶ τῆς τῶν ὄλων συνεκτικῆς αἰτίας κεφαλαιωδῶς εἰπεῖν, ὃν τρόπον*

---

a notam *scr.* : nota *Mss.*

b semet ipsum: BRAH pag. 7 [272r].